
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района  

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Пермского муниципального района»  

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление образования 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: Пермский район, 

д.Кондратово, ул. Камская, 5Б, 

индекс 614506, телефон 2964550, 

факс 2964550, адрес электронной 

почты ruo@ruopr.ru, официальный 

сайт http://ruopr.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

25.09.2021-29.09.2021 на 

электронный адрес 

KylosovaLA@ruopr.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 

программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кылосова Любовь Аркадьевна, 

заместитель начальника управления 

образования по экономическим 

вопросам, телефон 296 41 22, адрес 

электронной почты 

KylosovaLA@ruopr.ru 

 

 

 
 

 

http://ruopr.ru/
mailto:KylosovaLA@ruopr.ru


2 

 

 
 

 

 

 

 На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район»  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 (в редакции от 19.03.2021 № СЭД-2021-299-01-

01-05.С-127, от 06.04.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-159, от 05.05.2021 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-215, от 29.06.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-

318, от 08.07.2021 № СЭД-2021-299-01-05.С-332), от 30.08.2021 № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-456 изменения согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов 

 
 
 
 

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

http://www.permraion.ru/


  

Приложение 1  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района  
от                      №               

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Пермского 
муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции: 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие системы образования Пермского 

муниципального района» 

2 Цель 

муниципальной 

программы 

Комплексное развитие муниципальной системы 

образования, обеспечивающее каждому выпускнику 

качественное самоопределение, осознанный выбор 

своего будущего жизненного (в т.ч. профессионального) 

пути; воспитание гражданина, готового достойно 

ответить на вызовы будущего и способного реализовать 

свой потенциал в условиях современного общества 

3 Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение 100 % доступного дошкольного 

образования для всех слоев населения в интересах 

социально-экономического развития Пермского района и 

повышение качества образовательной услуги 

посредством создания нового актуального 

образовательного пространства, соответствующего 

современным тенденциям и стратегическим 

направлениям развития дошкольного образования РФ и 

края. 

2. Повышение качества начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на основе 

использования технологий индивидуализации, 

формирование конкурентоспособности выпускников 

школы, готовности к дальнейшему обучению и 

профессиональной деятельности.  

3. Создание условий для самоопределения и 

социализации детей и подростков на основе 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм 

поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства, формирования у детей и подростков чувства 

патриотизма, гражданственности, бережного отношения к 

культурному наследию и традициям многонационального 

народа Российской Федерации, природе и окружающей 

  



  

среде. 

4. Подготовка педагога нового поколения – 

высокоинтеллектуального, мобильного, технологичного, 

готового к переменам – на основе самостоятельно 

построенного маршрута профессионального развития. 

5. Создание безопасной, доступной, современной, 

информационно-насыщенной образовательной среды с 

широким применением новых информационно-

коммуникативных технологий, обеспечивающих 

качественные изменения в организации и сопровождении 

образовательного процесса, эффективная оптимизация 

сети. 

6. Повышение качества деятельности управления 

образования Пермского муниципального района, 

обеспечивающего реализацию, сопровождение, 

муниципальной программы и подпрограмм в 

соответствии с приоритетными направлениями развития 

образования Российской Федерации, Пермского края, 

Пермского муниципального района. 

7. Реализация национального проекта «Образование» 

на территории Пермского муниципального района. 

4 Сроки и этапы 

муниципальной 

программы 

 

2021–2030 без выделения этапов 

 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Численность обучающихся в общеобразовательных 

организациях к 2030 году достигнет 20 000 чел. 

2. Доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного 

образования, в общей численности детей от 3 до 7 лет, 

зарегистрированных в информационной системе 

«Контингент» для получения услуги дошкольного 

образования, к 2030 году составит 100 %. 

3. Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дополнительного 

образования к размеру средней заработной платы 

учителей Пермского муниципального района ежегодно 

составляет 100%, но не ниже уровня прошлого года. 

4. Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций дошкольного образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным между 

Пермским муниципальным районом и Министерством 

образования, ежегодно составляет 100%. 

5. Уровень среднемесячной заработной платы 



  

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным между 

Пермским муниципальным районом и Министерством 

образования, ежегодно составляет 100%. 

6. Доля детей, охваченных дополнительным 

образованием в общей численности обучающихся 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района в возрасте от 5 до 18 лет, к 2030 

году составит не менее 80 %. 

6 Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района по социальному развитию 

7 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

8 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- муниципальное учреждение «Управление капитального 

строительства Пермского муниципального района»; 

- комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района; 

- управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района; 

- управление по делам культуры администрации 

Пермского муниципального района. 

9 Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Развитие системы дошкольного общего 

образования. 

2. Развитие системы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

3. Развитие системы воспитания и дополнительного 

образования. 

4. Кадры системы образования. 

5. Образовательная среда нового поколения. 

6. Обеспечение реализации Программы и прочие 

мероприятия в области образования. 

10 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 3 404 743,5 

2022 3 710 365,8 

2023 3 001 401,9 

2024 2 859 840,1 

2025 3 236 494,8 

2026 3 261 478,9 

2027 2 963 931,7 

2028 3 145 254,7 



  

2029 3 448 128,9 

2030 2 897 589,8 

  Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

31 929 230,1 

2. В абзаце первом раздела 2 муниципальной программы слова 

«постановление администрации Пермского муниципального района «О 

реализации мероприятий в рамках национального проекта «Образование» от 

04.12.2019 № 872» заменить словами «постановление администрации 

Пермского муниципального района «О реализации мероприятий в рамках 

национального проекта «Образование» от 03.06.2021 № СЭД-2021-299-01-01-

05.С-274.». 

3. Пункты 1, 2, 3 раздела 2 муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

«1. Обеспечение 100 % доступного дошкольного образования для всех 

слоев населения в интересах социально-экономического развития Пермского 

района и повышение качества образовательной услуги посредством создания 

нового актуального образовательного пространства, соответствующего 

современным тенденциям и стратегическим направлениям развития 

дошкольного образования РФ и края. 

2. Повышение качества начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на основе использования технологий индивидуализации, 

формирование конкурентоспособности выпускников школы, готовности к 

дальнейшему обучению и профессиональной деятельности.  

3. Создание условий для самоопределения и социализации детей и 

подростков на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 

человека, семьи, общества и государства, формирования у детей и подростков 

чувства патриотизма, гражданственности, бережного отношения к культурному 

наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, 

природе и окружающей среде.» 

4. Пункт 6 раздела 2 муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«6. Обеспечение доступности и повышения качества деятельности 

управления образования Пермского муниципального района, обеспечивающего 

реализацию, сопровождение, муниципальной программы и подпрограмм в 

соответствии с приоритетными направлениями развития образования 

Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района.» 

5. В абзаце 1 раздела 3 муниципальной программы слова «в приложении 

8» заменить словами «в приложении 7». 

6. В абзаце 2 раздела 3 муниципальной программы слова «по 67 

подпрограммам» заменить словами «по 6 подпрограммам». 



  

7. Таблицу «Источники информации целевых показателей и расчет их 

фактических значений» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

« 



 

Источники информации целевых показателей и расчет их фактических значений 

 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

«Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» 

(форма №ОО-1) 

Общее количество обучающихся с 1 по 11 класс. 

Доля детей от 3 до 7 лет, 

получающих услуги дошкольного 

образования в образовательных 

организациях, реализующих 

программы дошкольного 

образования, в общей численности 

детей от 3 до 7 лет, 

зарегистрированных в 
информационной системе «Контингент» 

для получения услуги дошкольного 

образования 

Данные информационной системы 

«Контингент», 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма №85-К) 

  

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, среди числа детей, чьи родители 

– жители ПМР изъявили желание на получение для них 

дошкольного образования; 

В – количество детей от 3 до 7 лет, посещающих 

дошкольные организации;  

С – общее кол-во детей от 3 до 7 лет, зарегистрированных в 

информационной системе «Контингент» 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

дополнительного образования к 

размеру средней заработной платы 

учителей Пермского 

муниципального района, но не ниже 

уровня прошлого года 

«Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование) 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дополнительного образования 

учреждений, подведомственных Управлению образования 

к размеру средней заработной платы учителей Пермского 

муниципального района; 

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 

дополнительного образования; 



  

С - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате учителей Пермского муниципального 

района 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций 

дошкольного образования к размеру, 

установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным районом и 

Министерством образования 

 «Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование), 

Соглашение, заключенное между Пермским 

муниципальным районом и Министерством 

образования 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных организаций 

дошкольного образования к размеру, установленному 

Соглашением, заключенным между Пермским 

муниципальным районом и Министерством образования; 

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 

образовательных организаций дошкольного образования; 

С - уровень средней заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций дошкольного 

образования, утвержденный в Соглашении, заключенном 

между Пермским муниципальным районом и 

Министерством образования 

Уровень среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным районом и 

Министерством образования 

«Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование),  

Соглашение, заключенное между Пермским 

муниципальным районом и Министерством 

образования 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных организаций 

общего образования к размеру, установленному 

Соглашением, заключенным между Пермским 

муниципальным районом и Министерством образования; 

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 

образовательных организаций общего образования; 

С - уровень средней заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций общего 

образования, утвержденный в Соглашении, заключенном 

между Пермским муниципальным районом и 

Министерством образования 



  

Доля детей, охваченных 

дополнительным образованием в 

общей численности обучающихся 

образовательных организаций 

Пермского муниципального района в 

возрасте от 5 до 18 лет 

Формы муниципальной системы 

мониторинга, утвержденные приказом 

управления образования, 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма № 85-К), 

 «Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» 

(форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, охваченных дополнительным образованием 

в общей численности обучающихся образовательных 

организаций Пермского муниципального района в возрасте 

от 5 до 18 лет; 

В – количество обучающихся в образовательных 

организациях Пермского муниципального района в 

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием (вне зависимости от ведомственной 

принадлежности реализующих их организаций); 

С – общее количество обучающихся в образовательных 

организациях Пермского муниципального района в 

возрасте от 5 до 18 лет 

 

». 



 

8. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

10. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

11. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

13. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

14. Приложение 7 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

15. Приложение 8 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

16. Приложение 11 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 10 к настоящему постановлению. 



  

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от                      №               

 

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие системы дошкольного общего образования» 

 

1 Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие системы дошкольного общего образования  

2 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение 100 % доступного дошкольного 

образования для всех слоев населения в интересах 

социально-экономического развития Пермского района 

и повышение качества образовательной услуги 

посредством создания нового актуального 

образовательного пространства, соответствующего 

современным тенденциям и стратегическим 

направлениям развития дошкольного образования РФ и 

края. 

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Охватить услугами дошкольного образования 

100% детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, стоящих в 

очереди на получение услуги дошкольного образования.  

2. Создать актуальное образовательное пространство 

дошкольного учреждения, обеспечивающее 

качественное освоение ООП ДО детей дошкольного 

возраста, в том числе с особыми образовательными 

потребностями. 

3. Оказать поддержку юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям, имеющим лицензию на право 

осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам дошкольного 

образования за счет предоставления субсидий из 

бюджета Пермского муниципального района на 

возмещение затрат в связи с предоставлением 

дошкольного образования и по частичному 

возмещению затрат на присмотр и уход на территории 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

Пермского муниципального района. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2021-2030 годы без выделения этапов 

5 Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Доля детей, получающих услуги дошкольного 

образования в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования (в том числе с учетом 

частных ДОУ), от общей численности детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет, стоящих в очереди на получение услуги 

дошкольного образования, к 2030 году составит 100 %. 

2. Доля воспитанников, освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровнях в отношении к общему 

количеству детей, посещающих ДОО, к 2030 году 

составит 85 %. 

3. Количество организаций негосударственного 

сектора (частные образовательные организации и 

индивидуальные предприниматели), имеющих 

лицензию на право осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам 

дошкольного образования, получающих субсидии из 

краевого и муниципального бюджетов, к 2030 году 

составит не менее 6. 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

7 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

нет 

8 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 686 540,3 

2022 728 724,3 

2023 723 560,2 

2024 711 341,2 

2025 711 341,2 



  

2026 711 341,2 

2027 711 341,2 

2028 711 341,2 

2029 711 341,2 

2030 711 341,2 

Всего за период реализации 

муниципальной подпрограммы 

 

7 118 213,2 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы дошкольного общего образования»  

и порядок расчета их фактических значений  

 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля детей, получающих услуги 

дошкольного образования в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

(в том числе с учетом частных ДОУ), 

от общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, стоящих в 

очереди на получение услуги 

дошкольного образования 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми» (форма 

№ 85-К), 

Отчеты о произведенных затратах в связи с 

предоставлением 

дошкольного образования и об оказании услуг по 

осуществлению присмотра и ухода за детьми на 31 

декабря отчетного года. 

Отчет информационной системы «Контингент» на 

31 декабря отчетного периода. 

, где 

А – наименование показателя; 

В – количество детей, получающих услуги 

дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного 

образования; 

С – количество детей у ИП, получающих краевые и 

муниципальные субсидии; 

D – количество детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

стоящих в очереди на получение услуги 

дошкольного образования. 

Доля воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровнях в 

отношении к общему количеству 

детей, посещающих ДОО  

Диагностические материалы примерных 

(комплексных) дошкольных образовательных 

программ, реализуемых в образовательной 

организации 

(отчетные бланки диагностических карт в 

соответствии с реализуемой ООП ДО) 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми» (форма 

№ 85-К) 

А=В/С х 100%, где 

А - доля воспитанников, освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровне в отношении к общему 

количеству детей, посещающих ДОО; 

В – количество воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровнях;  

С - общее количество детей, посещающих ДОО 

 

Количество организаций Приказы управления образования о назначении А=Количество организаций негосударственного 



  

негосударственного сектора (частные 

образовательные организации и 

индивидуальные предприниматели), 

получающие краевые и 

муниципальные субсидии 

субсидии  

на возмещение затрат  

в связи с предоставлением  

дошкольного образования, о назначении субсидии  

по частичному возмещению затрат  

на присмотр и уход 

сектора, предоставляющих дошкольное 

образование и оказывающих услугу по присмотру и 

уходу, получающих краевые и муниципальные 

субсидии 



 

Приложение 3  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района  
от                      №               

 

«Приложение 2  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 
 

Паспорт подпрограммы   

«Развитие системы начального общего, основного общего, 

 среднего общего образования» 

 

1 Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие системы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

2 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Повышение качества начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на основе 

использования технологий индивидуализации, 

формирование конкурентоспособности выпускников 

школы, готовности к дальнейшему обучению и 

профессиональной деятельности 

3 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для получения качественного 

образования, отвечающего современным требованиям 

и тенденциям образования. 

2. Создать и обеспечить функционирование не 

менее 2 ресурсных центров и не менее 2 центров 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

для работы с обучающимися. 

3. Обеспечить возможность изучения предметной 

области «Технология», других предметных областей, 

получение услуг дополнительного образования на 

базе центров «Точка роста». 

4. Создать систему профессиональных проб и 

практик для самоопределения обучающихся с ОВЗ, в 

том числе детей-инвалидов. 

4 Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2021-2030 годы без выделения этапов 

 

5 Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Доля выпускников, получивших аттестаты об 

основном общем образовании, к 2030 году составит 

99,2%, о среднем общем образовании - к 2030 году 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

составит 100 %. 

2. Не менее чем в 4 общеобразовательных 

организациях созданы и функционируют ресурсные 

центры и центры цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста». 

3. Не менее чем в 7 общеобразовательных 

организациях обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология», другие 

предметные области, получать услуги 

дополнительного образования на базе центров 

«Точка роста» к 2030 году. 

4. Доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том числе 

детей-инвалидов, прошедших профессиональные 

пробы, к 2030 году составляет 100 %. 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

7 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Нет 

8 Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 625 058,0 

2022 1 712 800,9 

2023 1 810 964,7 

2024 1 800 192,0 

2025 1 800 192,0 

2026 1 800 192,0 

2027 1 800 192,0 

2028 1 800 192,0 

2029 1 800 192,0 

2030 1 800 192,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

17 750 167,6 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» и порядок расчета их фактических значений 
 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля выпускников, получивших аттестаты: 

об основном общем образовании  

о среднем общем образовании  

 «Сведения об организации, 

осуществляющей 

образовательную деятельность 

по образовательным программам 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования» (форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где 

А - Доля выпускников, получивших аттестаты: 

Об основном общем образовании 

О среднем общем образовании; 

В – численность выпускников, получивших аттестаты; 

С - общее количество выпускников в образовательных 

организациях 

Количество ресурсных центров и центров 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

 

Приказы РУО по созданию и 

функционированию ресурсных 

центров и центров цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

А=Количество ресурсных центров и центров цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста», созданных и 

функционирующих на базе общеобразовательных 

организаций Пермского муниципального района 

Количество общеобразовательных организаций, 

в которых обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология», другие 

предметные области, получать услуги 

дополнительного образования на базе центров 

«Точка роста» 

Перечни ОУ, заверенные 

руководителями центров «Точка 

роста» 

А=Количество ОО, изучающих предметную область 

«Технология», другие предметные области, получать услуги 

дополнительного образования на базе центров «Точка 

роста» 

Доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том 

числе детей-инвалидов, прошедших 

профессиональные пробы  

Отчет по итогам учебного года, 

заверенный руководителем ОУ 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том числе детей-

инвалидов, прошедшие профессиональные пробы; 

В – количество детей с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов, 

прошедших профессиональные пробы; 

С – общее количество выпускников с ОВЗ, в том числе 

детей-инвалидов 



 

Приложение 4  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района  
от                      №               

 

«Приложение 3  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 

 
Паспорт подпрограммы  

Развитие системы воспитания и дополнительного образования  

1 Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие системы воспитания и дополнительного 

образования  

2 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для самоопределения и 

социализации детей и подростков на основе 

социокультурных, духовно-нравственных 

ценностей и принятых в российском обществе 

правил и норм поведения в интересах человека, 

семьи, общества и государства, формирования у 

детей и подростков чувства патриотизма, 

гражданственности, бережного отношения к 

культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде. 

3 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса 

к научной деятельности, для поддержки одаренных 

детей, через участие обучающихся во 

всероссийской олимпиаде школьников. 

2. Обеспечить экономичные, эффективные и 

безопасные формы отдыха детей и их оздоровления. 

3. Создать условия для выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, направленные на их самоопределение и 

профессиональную ориентацию. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2021-2030 годы без выделения этапов 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

5 Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

 

1. Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, от общего количества 

участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального района, к 2030 году 

составит 37%. 

2. Доля детей, охваченных всеми формами 

оздоровления, отдыха и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и привлеченных 

средств, от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), в течение всего периода 

реализации программы составит не менее 90%. 

3. Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центров, к 

2030 году составит не менее 7% от общего 

количества обучающихся с 5 по 11 класс . 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

7 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление социального развития администрации 

Пермского муниципального района;  

Управление по делам культуры администрации 

Пермского муниципального района. 

8 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 117 398,6 

2022 115 428,8 

2023 115 428,8 

2024 115 428,8 

2025 115 428,8 

2026 115 428,8 



  

 

2027 115 428,8 

2028 115 428,8 

2029 115 428,8 

2030 115 428,8 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1 156 257,8 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

и порядок расчета их фактических значений 

 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля детей, ставших 

победителями и призерами 

регионального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников, от общего 

количества участников 

регионального этапа из числа 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Пермского 

муниципального района 

Приказ управления образования администрации 

Пермского муниципального района о 

направлении обучающихся для участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Приказ Министерства образования и науки 

Пермского края о результатах регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, ставших победителями и призерами 

регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, от общего количества участников 

регионального этапа из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций Пермского 

муниципального района; 

В – количество детей Пермского муниципального района, 

ставших победителями и призерами регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

С – общее количество участников регионального этапа из 

числа обучающихся общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального района 

Доля детей, охваченных всеми 

формами оздоровления, отдыха 

и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и 

привлеченных средств, от числа 

детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) 

 

 

 

 

Отчетная форма ИАС «Отдых и оздоровление 

детей» по итогам календарного года, 

Статистические данные о численности детей в 

возрасте от 7 до 17 лет (включительно) в 

Пермском муниципальном районе, направляемые 

в управление образования Министерством 

социального развития Пермского края 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, охваченных всеми формами оздоровления, 

отдыха и занятости за счет средств консолидированного 

бюджета и привлеченных средств, от числа детей в возрасте 

от 7 до 17 лет (включительно); 

В – количество детей в Пермском муниципальном районе в 

возрасте от 7 до 17 лет (включительно), охваченных всеми 

формами оздоровления, отдыха и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета и привлеченных средств;  

С – количество детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) в Пермском муниципальном районе 

Доля обучающихся по Списки обучающихся, охваченных А=В/С х 100%, где  



  

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

образовательным программам 

основного и среднего общего 

образования, охваченных 

деятельностью региональных 

центров выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей, 

ресурсных центров, к 2030 году 

составит не менее 7% от общего 

количества обучающихся с 5 по 

11 класс . 

деятельностью региональных центров 

выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, центров 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей, ресурсных центров, заверенные 

руководителями образовательных учреждений, 

Данные из справочной информации «Формы 

федерального государственного статистического 

наблюдения»,  

«Сведения об организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования (форма №ОО-1) 

А – доля обучающихся, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей, 

ресурсных центров;  

В – количество обучающихся Пермского муниципального 

района, занимающихся в региональных центрах выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центрах образования цифрового и гуманитарного 

профилей, ресурсных центрах; 

С – общее количество обучающихся в Пермском районе с 5 

по 11 класс. 



 

Приложение 5  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района  
от                      №               

 

«Приложение 4  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 
 

Паспорт подпрограммы   

«Кадры системы образования» 

 

1 Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие персонала системы образования  

2 Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Подготовка педагога нового поколения – 

высокоинтеллектуального, мобильного, технологичного, 

готового к переменам – на основе самостоятельно 

построенного маршрута профессионального развития  

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Реализовать комплекс мер, направленных на 

привлечение в образовательные организации молодых 

педагогов. 

2. Создать содержательную модель обучения 

педагогических и руководящих работников системы 

образования Пермский муниципальный район. 

4 Сроки и этапы 

муниципальной 

подпрограммы 

2021–2030 годы без выделения этапов 

 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Доля педагогов в возрасте до 35 лет в общей 

численности педагогов образовательных организаций 

Пермского муниципального района составит к 2030 году 

не менее 33 %. 

2. Доля педагогов первой и высшей категории в общей 

численности педагогов образовательных организаций 

Пермского муниципального района составит к 2030 году 

не менее 60 %. 

6 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» 

7 Соисполнители 

подпрограммы 

Нет 

8 Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 71 355,3 

2022 71 493,6 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

с разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2023 71 493,6 

2024 71 245,3 

2025 71 245,3 

2026 71 245,3 

2027 71 245,3 

2028 71 245,3 

2029 71 245,3 

2030 71 245,3 

Всего за период реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

  

713 059,6 

 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Кадры системы образования»  

и порядок расчета их фактических значений 
 

Наименование целевого показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Доля педагогов Пермского района в возрасте 

до 35 лет в общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района  

Данные ЕИАС «Монитор» 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов Пермского района в возрасте до 35 лет от 

общей численности педагогов образовательных организаций 

Пермского муниципального района 

В - численность педагогических работников в возрасте до 35 

лет 

С - общее количество педагогических работников в 

образовательных организациях 

Доля педагогов первой и высшей категории 

в общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района 

Данные ЕИАС «Монитор» 

 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов первой и высшей категории; 

В - численность педагогических работников, аттестованных 

на первую и высшую категорию, от общего числа 

педагогических работников системы образования; 

С - общее количество педагогических работников в 

образовательных организациях Пермского муниципального 

района 



 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района  
от                      №               

 

«Приложение 5  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 
 

Паспорт подпрограммы  

«Образовательная среда нового поколения»  

 

1 Наименование 

подпрограммы 

Образовательная среда нового поколения  

2 Цель подпрограммы Создание безопасной, доступной, современной, 

информационно-насыщенной образовательной среды 

с широким применением новых информационно-

коммуникативных технологий, обеспечивающих 

качественные изменения в организации и 

сопровождении образовательного процесса, 

эффективная оптимизация сети 

3 Задачи подпрограммы 1. Увеличить количество мест в образовательных 

учреждениях Пермского муниципального района. 

2. Привести в нормативное состояние 

имущественные комплексы и здания образовательных 

организаций (в соответствии с требованиями 

СанПиНа, пожарного регламента, нормами 

антитеррористической безопасности, федерального 

образовательного государственного стандарта 

(ФГОС), требованиям к доступной среде). 

3. Обновить в общеобразовательных организациях 

материально-техническую базу для занятий детей 

физической культурой и спортом для выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2021–2030 годы без выделения этапов 

5 Конечные результаты 

подпрограммы 

1. Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для детей 

дошкольного возраста к 2030 году составит не менее 

750. 

2. Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях к 2030 году 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

составит не менее 4075. 

3. Доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок комиссиями к началу 

учебного года, составит 100 % ежегодно. 

4. Количество общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, в которых обновлена материально-

техническая база для занятий детей физической 

культурой и спортом составит не менее 2. 

6 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

7 Соисполнители 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального района»; 

Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 864 604,5 

2022 1 047 938,5 

2023 245 974,9 

2024 129 318,3 

2025 505 973,0 

2026 530 957,1 

2027 233 409,9 

2028 414 732,9 

2029 717 607,1 

2030 167 068,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

4 857 584,2 

 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» 

и порядок расчета их фактических значений 
 

Наименование целевого показателя Источник информации 
Формула расчета фактического значения 

целевого показателя 

1 2 3 

Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для 

детей дошкольного возраста 

Данные МУ УКС ПМР по актам приемки новых зданий 

образовательных организаций, инвестиционные проекты 

на строительство (приобретение) объектов 

А=количество созданных дополнительных мест 

по факту 

Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях 

Данные МУ УКС ПМР по актам приемки новых зданий 

образовательных организаций, инвестиционные проекты 

на строительство (приобретение) объектов 

А=количество созданных дополнительных мест 

по факту 

Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

принятых в срок комиссиями к 

началу учебного года 

Акты по итогам приемки, 

«Сведения об организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» (форма №ОО-1),  

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма №85-К) 

А = В/С x 100%, где 

А - доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок к началу учебного 

года; 

В - численность образовательных организаций, 

принятых в срок комиссиями к началу учебного 

года; 

С - общее количество образовательных 

организаций 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах, в которых обновлена 

материально-техническая база для 

занятий детей физической 

культурой и спортом 

Данные МУ УКС ПМР по актам приемки выполненных 

работ 

А=количество общеобразовательных 

организаций по факту 



 

Приложение 7 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района  
от                      №               

 

«Приложение 6  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района» 
 

Паспорт подпрограммы  

«Обеспечение реализации Программы» и прочие  

мероприятия в области образования» 

 

1. Наименование 

подпрограммы  

Обеспечение реализации Программы и прочие 

мероприятия в области образования 

2. Цели 

подпрограммы 

Обеспечение доступности и повышения качества 

деятельности управления образования Пермского 

муниципального района, обеспечивающего реализацию, 

сопровождение, муниципальной программы и 

подпрограмм в соответствии с приоритетными 

направлениями развития образования Российской 

Федерации, Пермского края, Пермского муниципального 

района. 

3. Задачи 

подпрограммы  

Создать условия для реализации Программы и 

подпрограмм с целью своевременности принятия 

управленческих решений. 

4. Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2021–2030 годы без выделения этапов 

5. Конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

Обеспечение выполнения целей и задач Программы и 

достижения предусмотренных муниципальной программой 

значений показателей не менее 95%. 

6. Ответственный     

исполнитель       

подпрограммы 

Управление образования администрации 

муниципального образования «Пермский муниципальный 

район» 

7. Соисполнители   

подпрограммы 

Нет 

8. Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

2021 39 786,8 

2022 33 979,7 

2023 33 979,7 

2024 32 314,5 

2025 32 314,5 

2026 32 314,5 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

2027 32 314,5 

2028 32 314,5 

2029 32 314,5 

2030 32 314,5 

Всего за период реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

333 947,7 

 
 



 

Источники информации показателей подпрограммы «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в 

области образования» и порядок расчета их фактических значений 

 

Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1 2 3 

Обеспечение выполнения целей и 

задач Программы и достижения 

предусмотренных Программой 

значений показателей, % 

Годовой отчёт об исполнении Программы Среднее значение процентного отношения 

фактических значений показателей к плановым 

значениям показателей 



  

Приложение 8  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                          №                
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  
 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы 

Пермского муниципального района 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

ГРБС Ед. 

изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Развитие системы 

образования 

Пермского 

муниципального 

района» 

Численность обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, чел. 

РУО чел. 16786 17800 17880 18520 19160 19500 19800 20000 20000 20000 

Доля детей от 3 до 7 лет, 

получающих услуги 

дошкольного образования в 

образовательных организациях, 

реализующих программы 

дошкольного образования, в 

общей численности детей от 3 

до 7 лет, зарегистрированных в 

информационной системе 

«Контингент» для получения 

услуги дошкольного 

РУО % 96 96 94 95 96 97 98 99 100 100 

 

  



  

образования, %. 

Уровень среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

дополнительного образования к 

размеру средней заработной 

платы учителей Пермского 

муниципального района, но не 

ниже уровня прошлого года,% 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Уровень среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций 

дошкольного образования к 

размеру, установленному 

Соглашением, заключенным 

между Пермским 

муниципальным районом и 

Министерством образования 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Уровень среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных организаций 

общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным районом и 

Министерством образования 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



  

Доля детей, охваченных 

дополнительным образованием 

в общей численности 

обучающихся образовательных 

организаций Пермского 

муниципального района в 

возрасте от 5 до 18 лет 

РУО % 78 78,5 79 80 80 80 80 80 80 80 

Подпрограмма 

«Развитие системы 

дошкольного 

общего 

образования» 

Доля детей, получающих 

услуги дошкольного 

образования в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования (в 

том числе с учетом частных 

ДОУ), от общей численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

стоящих в очереди на 

получение услуги дошкольного 

образования, % 

РУО % 60 65 70 70 75 80 85 90 95 100 

Доля воспитанников, 

освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровне в 

отношении к общему 

количеству детей, посещающих 

ДОО, % 

РУО % 80 80 83 85 85 85 85 85 85 85 

Количество организаций 

негосударственного сектора 

(частные образовательные 

организации и индивидуальные 

предприниматели), 

получающие краевые и 

РУО Ед.  2 3 4 4 5 5 5 5 6 6 



  

муниципальные субсидии, ед. 

Подпрограмма 

«Развитие системы 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

образования» 

Доля выпускников, 

получивших аттестаты, %: 

            

об основном общем 

образовании 

РУО % 97,6 97,7 97,8 97,9 98 98,2 98,5 98,8 99,0 99,2 

о среднем общем образовании РУО % 99 99,1 99,2 99,3 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 100 

Количество ресурсных центров 

и центров цифрового и 

гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

РУО Ед. 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

обеспечена возможность 

изучать предметную область 

«Технология», другие 

предметные области, получать 

услуги дополнительного 

образования на базе центров 

«Точка роста» 

РУО Ед. 4 5 6 7 7 7 7 7 7 7 

Доля обучающихся 8-9 классов 

с ОВЗ, в том числе детей-

инвалидов, прошедших 

профессиональные пробы 

РУО 60 70 80 90 100 100 100 100 100 100 100 



  

Подпрограмма 

«Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

Доля детей, ставших 

победителями и призерами 

регионального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников, от общего 

количества участников 

регионального этапа из числа 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Пермского 

муниципального района, % 

РУО % не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 

Доля детей, охваченных всеми 

формами оздоровления, отдыха 

и занятости за счет средств 

консолидированного бюджета 

и привлеченных средств, от 

числа детей в возрасте от 7 до 

17 лет (включительно) 

РУО % не 

менее 

90% 

не 

менее 

90% 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

не 

менее 

90 

Доля обучающихся по 

образовательным программам 

основного и среднего общего 

образования, охваченных 

деятельностью региональных 

центров выявления, поддержки 

и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

центров образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей, ресурсных центров, 

% 

РУО % Не 

менее 

5 

Не 

менее 

5 

Не 

менее 

5 

Не 

менее 

6 

Не 

менее 

6 

Не 

менее 

6 

Не 

менее 

7 

Не 

менее 

7 

Не 

менее 

7 

Не 

менее 

7 



  

Подпрограмма 

«Кадры системы 

образования» 

 

Доля педагогов в возрасте до 

35 лет в общей численности 

педагогов образовательных 

организаций Пермского 

муниципального района, % 

РУО % 30 30,5 31 31,5 32 32 33 33 33 33 

Доля педагогов первой и 

высшей категории в общей 

численности педагогов 

образовательных организаций 

Пермского муниципального 

района, % 

РУО % 54 55 55 55,5 56 56,5 57 58 59 60 

Подпрограмма 

«Образовательная 

среда нового 

поколения» 

 

Количество дополнительных 

мест в образовательных 

учреждениях для детей 

дошкольного возраста 

РУО ед. 280 470         

Количество дополнительных 

мест в общеобразовательных 

организациях  

РУО ед.  825 1100    825  825 500 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах, в которых обновлена 

материально-техническая база 

для занятий детей физической 

культурой и спортом  

УКС ед. 1 1         



  

Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

принятых в срок комиссиями к 

началу учебного года 

РУО % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

Программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования» 

Обеспечение выполнения целей 

и задач Программы и 

достижения предусмотренных 

Программой значений 

показателей 

РУО % Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

 
 



 

Приложение 9  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                          №                
 
«Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. 

Муниципальная 

программа "Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального 

района " 

Всего 853 243,1 686 681,1 588 333,2 596 319,7 641 661,5 672 832,3 596 319,7 641 661,5 681 832,3 626 066,6 

1.1. 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (РУО) 

586 520,8 533 708,6 530 758,6 528 845,1 528 845,1 528 845,1 528 845,1 528 845,1 528 845,1 528 845,1 

1.2. 

МУ "Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального  

района (УКС) 

266 247,7 152 497,9 57 100,0 67 000,0 112 341,8 143 512,6 67 000,0 112 341,8 152 512,6 96 746,9 

1.3. 

Комитет 

имущественных 

отношений (КИО) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



  

1.4. 
Управление 

культуры (УК) 
474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 

2. 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дошкольного общего 

образования" 

х 148 023,9 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 

2.1.   РУО 148 023,9 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 

2.2. 

Основное мероприятие 

"Предоставление 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях" 

РУО 122 423,0 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 120 248,6 

2.2.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 116 271,6 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 117 629,7 

2.2.2 

Предоставление 

субсидий частным 

образовательным 

организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, на 

возмещение затрат на 

осуществление 

присмотра и ухода за 

детьми, содержание 

детей в 

образовательных 

организациях 

РУО 1 132,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 1 232,8 



  

2.2.3 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 1 718,6 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 1 286,1 

2.2.4 

Проведение 

обязательных 

медицинских 

психиатрических 

освидетельствований 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.2.5 

Обеспечение 

дезинфицирующими 

средствами, 

антисептическими 

средствами для 

обработки рук 

РУО 3 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 

Основное мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей по оплате за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

РУО 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 



  

2.3.1. 

Возмещение затрат 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования на 

осуществление 

присмотра и ухода 

РУО 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 25 600,9 

3. 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

х 270 442,6 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 

3.1.   РУО 270 442,6 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 

3.2 

Основное мероприятие 

Предоставление общего 

(начального, основного, 

среднего) образования в 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 257 444,2 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 241 553,8 

3.2.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 189 627,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 183 481,7 

3.2.2 

Организация перевозки 

обучающихся до 

образовательной 

организации и обратно 

РУО 24 079,6 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 22 843,8 

3.2.3 

Реализация  проекта 

«Мобильный учитель» 

(текущие расходы) 

РУО 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 1 528,2 

3.2.4 

Предоставление 

бесплатного питания 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями 

РУО 17 170,9 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 16 695,0 



  

здоровья 

3.2.5 

Предоставление 

бесплатного питания 

детям-инвалидам, 

обучающимся в 

общеобразовательных 

школах 

РУО 2 340,5 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 1 781,8 

3.2.6 

Организация питания 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

проживающих в 

интернатах с 

круглосуточным 

проживанием при 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 546,0                   

3.2.7 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 3 529,3 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 2 869,0 

3.2.8 

Проведение 

обязательных 

медицинских 

психиатрических 

освидетельствований 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



  

3.2.9 

Приобретение услуг по 

предоставлению 

спортивных объектов 

для осуществления 

уставных видов 

деятельности  

РУО 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 2 955,0 

3.2.10 

Организация подвоза 

учителей в 

образовательные 

учреждения в связи с 

производственной 

необходимостью 

РУО 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 1 991,3 

3.2.11 

Обеспечение 

функционирования 

районного ресурсного 

центра "Шаг в будущее" 

РУО 2 762,7 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 3 487,0 

3.2.12 

Обеспечение 

деятельности Центра 

образования цифрового 

и гуманитарного 

профилей "Точка роста" 

РУО 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 3 891,0 

3.2.13 

Обеспечение 

дезинфицирующими 

средствами, 

антисептическими 

средствами для 

обработки рук 

РУО 6 992,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 

Основное мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

семьям, имеющим 

детей по оплате за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

РУО 12 998,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 



  

3.3.1. 

Возмещение затрат 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования на 

осуществление 

присмотра и ухода 

РУО 12 998,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 15 530,4 

4. Подпрограмма 

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

х 94 659,6 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 

4.1. РУО 94 185,0 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 92 214,7 

4.2. УК 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 

4.3. 

Основное мероприятие  

«Предоставление 

дополнительного 

образования детей по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам в 

муниципальных 

организациях 

дополнительного 

образования» 

РУО 65 453,7 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 64 595,6 

4.3.1 

Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 61 845,5 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 61 010,1 

4.3.2 

Проведение 

обязательных 

предварительных и 

периодических 

медицинских осмотров 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

РУО 129,9 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 107,2 



  

4.3.3 

Приобретение услуг по 

предоставлению 

спортивных объектов 

для осуществления 

уставных видов 

деятельности  

РУО 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 3 478,3 

4.4. 

Основное мероприятие  

«Мероприятия, 

обеспечивающие 

функционирование и 

развитие 

дополнительного 

образования» 

РУО 15 947,5 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 

4.4.1 

Организация, 

проведение и участие в 

мероприятиях 

РУО 15 947,5 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 14 967,8 

4.5. 
Основное мероприятие 

«Организация 

оздоровительной 

кампании на 

территории Пермского 

муниципального 

района» 

х 13 258,4 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 13 125,9 

4.5.1 РУО 12 783,8 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 12 651,3 

4.5.2 УК 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 

4.5.3 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

РУО 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 11 955,5 

4.5.4 УК 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 474,6 

4.5.5 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан Пермского 

муниципального района 

в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от 

учебы время 

РУО 828,3 695,8 695,8 695,8 695,8 695,8 695,8 695,8 695,8 695,8 

5. Подпрограмма  

"Кадры системы 

образования" 

х 2 308,6 2 181,8 2 181,8 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.1. РУО 2 308,6 2 181,8 2 181,8 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.2. 

Основное мероприятие 

«Оказание мер 

государственной 

РУО 375,1 248,3 248,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  

поддержки работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

5.2.1 

Обеспечение 

работников учреждений 

бюджетной сферы 

Пермского 

муниципального района 

путевками на 

санаторно-курортное 

лечение и оздоровление  

РУО 375,1 248,3 248,3               

5.3. 

Основное мероприятие 

"Мероприятия, 

обеспечивающие 

кадровую политику в 

сфере образования" 

РУО  1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

5.3.1 

Организация, 

проведение и участие в 

мероприятиях 

РУО 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

6. 
Подпрограмма 

"Образовательная 

среда нового 

поколения"  

х 298 573,4 155 447,9 57 100,0 67 000,0 112 341,8 143 512,6 67 000,0 112 341,8 152 512,6 96 746,9 

6.1. РУО 37 749,4 2 950,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. УКС 260 824,00 152 497,90 57 100,00 67 000,00 112 341,80 143 512,60 67 000,00 112 341,80 152 512,60 96 746,90 

6.3. КИО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4. Основное мероприятие 

"Строительство 

(реконструкция) 

объектов общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения, приобретение 

объектов недвижимого 

имущества в 

муниципальную 

собственность" 

х 106 727,0 99 638,8 0,0 17 000,0 62 341,8 93 512,6 17 000,0 62 341,8 102 512,6 46 746,9 

6.4.1 КИО                     

6.4.2 УКС 106 727,0 99 638,8 0,0 17 000,0 62 341,8 93 512,6 17 000,0 62 341,8 102 512,6 46 746,9 

6.4.2.1 

Реконструкция здания 

детского сада 

"Семицветик" 

Двуреченского 

УКС 7 811,4                   



  

сельского поселения 

6.4.2.2 

Строительство объекта 

"Детский сад на 280 

мест в микрорайоне 

"Новый" в д.Кондратово 

Пермского района 

Пермского края" 

УКС 21 655,5                   

6.4.2.3 

Строительство школы в 

пос. Горный Пермского 

муниципального района 

УКС 20 082,4 231,1                 

6.4.2.4 

Строительство школы в 

д.Кондратово 

Пермского 

муниципального района  

УКС 23 382,4 39 843,9                 

6.4.2.5 

Строительство здания 

детского сада на 120 

мест в с. Фролы 

Пермского района 

УКС 15 556,6                   

6.4.2.6 

Проектирование 

объекта "Строительство 

здания детского сада на 

160 мест в 

с.Башкултаево 

Пермского района" 

УКС 4 087,1                   

6.4.2.7 

Проектирование 

объекта «Реконструкция 

здания школы в 

д.Мостовая 

Двуреченского 

сельского поселения» 

УКС 1 535,0                   

6.4.2.8 

Строительство здания 

детского сада на 350 

мест в д. Ясыри 

Пермского района 

УКС 12 332,9 32 040,9 0,0               

6.4.2.9 

Проектирование 

объекта "Строительство 

здания детского сада на 

240 мест в д.Петровка 

Пермского района" 

УКС   12 178,3                 



  

6.4.2.10 

Проектирование 

объекта "Строительство  

здания детского сада на 

350 мест в д.Большая 

Мось Пермского 

района" 

    15 344,6                 

6.4.2.11 

Строительство школы в 

с. Лобаново Пермского 

муниципального района 

УКС 0,0     17 000,0 62 341,8 93 512,6         

6.4.2.12 
Реконструкция здания 

школы в п.Сылва  
УКС 283,7                   

6.4.2.13 

Строительство школы в 

с. Култаево Пермского 

муниципального района 

УКС             17 000,0 62 341,8 93 512,6   

6.4.2.14 

Строительство школы в 

с. Гамово Пермского 

муниципального района 

УКС                 9 000,0 46 746,9 

6.5. 

Основное мероприятие 

"Оснащение 

дополнительных мест в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

РУО 640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.1. 

Оснащение 

дополнительных мест в 

дошкольных 

образовательных 

организациях  

РУО 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.1.1 

Оснащение после 

реконструкции здания 

детского 

сада"Семицветик" 

Двуреченского 

сельского поселения 

(приобретение 

вытяжных зонтов в 

буфетных, козырек на 

входе в буфет-

раздаточную) 

РУО 340,0                   

6.5.1.2 
Оснащение детского 

сада в с.Фролы на 120 
РУО                     



  

мест 

6.5.1.3 

Оснащение детского 

сада в с.Фролы на 120 

мест 

РУО                     

6.5.2. 

Оснащение 

дополнительных мест в 

общеобразовательных 

организациях  

РУО 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5.2.1 

МАОУ "Сылвенская 

средняя школа" 

(установка турникета, 

приобретение 

огнетушителей и 

кронштейнов, 

изготовление планов 

эвакуации, вывод 

сигналов охранно-

пожарной сигнализации 

на пульт, приобретение 

медицинских 

принадлежностей и 

оборудования для 

лицензирования 

медицинского блока, 

приобретение ручного 

металлодетектора) 

РУО 300,0                   

6.6. Основное мероприятие 

"Мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

организаций в 

нормативное 

состояние" 

х 126 770,5 44 632,3 49 900,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.7. УКС 126 770,5 44 632,3 49 900,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.8. РУО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.1 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

УКС 126 770,5 44 632,3 49 900,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.8.1.1 

Ремонт МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" 

УКС 9 454,3 4 600,0 4 500,0               



  

6.8.1.2 

Ремонт МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" (ремонт 

Мостовского филиала) 

УКС 10 000,0                   

6.8.1.3 

Ремонт МАОУ 

"Платошинская средняя 

школа" 

УКС 8 287,1 1 000,0 3 000,0               

6.8.1.4 

Ремонт МАОУ 

"Савинская средняя 

школа" 

УКС 7 900,0 6 500,0 7 600,0               

6.8.1.5 

Ремонт МАОУ 

"Сылвенская средняя 

школа" 

УКС 22 014,3   15 500,0               

6.8.1.6 

Капитальный ремонт 

МАОУ "Сылвенская 

средняя школа" 

УКС 10 000,0                   

6.8.1.7 

Ремонт МАОУ «Усть-

Качкинская средняя 

школа» 

УКС 2 500,0 4 500,0 1 500,0               

6.8.1.8 
Ремонт МАОУ "Юго-

Камская средняя школа" 
УКС 3 650,0   2 500,0               

6.8.1.9 

Ремонт МАДОУ 

"Сылвенский детский 

сад "Рябинка" 

УКС 10 712,4                   

6.8.1.10 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(демонтаж теневых 

навесов) 

УКС 318,2                   

6.8.1.11 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(поставка и установка 

теневых навесов) 

УКС 2 183,9                   

6.8.1.12 

Ремонт МАОУ 

«Курашимская средняя 

школа» 

УКС 2 619,8                   

6.8.1.13 

Ремонт МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС 1 332,0                   

6.8.1.14 

Капитальный ремонт 

МАДОУ "Двуреченский 

детский сад 

УКС 16 900,0                   



  

"Семицветик" 

6.8.1.15 

Ремонт МАОУ 

«Мулянская средняя 

школа» 

УКС   8 200,0                 

6.8.1.16 

Ремонт МАОУ 

«Нжнемуллинская 

средняя школа» 

УКС 4 466,7 1 800,0                 

6.8.1.17 

Ремонт МАДОУ 

"Бершетский детский 

сад "Умка" 

УКС 49,5                   

6.8.1.18 

Капитальный ремонт 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" (ремонт 

учебных кабинетов, 

санитарных комнат в 

здании по адресу 

ул.Школьная,9)  

УКС 211,6                   

6.8.1.19 

ПИР на капитальный 

ремонт помещений 

бассейна МАОУ 

"Савинская средняя 

школа" структурное 

подразделение детский 

сад "Созвездие" 

УКС 808,1                   

6.8.1.20 

Обследование и оценка 

технического состояния 

здания детского сада на 

350 мест по адресу: 

Пермский район, д. 

Кондратово, ул. 

Камская 2а 

УКС 18,8                   

6.8.1.21 

Ремонт МАОУ 

«Фроловская средняя 

школа» 

УКС   3 500,0 2 500,0               

6.8.1.22 

Ремонт МАОУ 

«Юговская средняя 

школа» 

УКС   4 500,0 1 500,0               

6.8.1.23 

Ремонт МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

УКС 4 256,6 4 800,0                 



  

6.8.1.24 

Капитальный ремонт 

МАДОУ "Двуреченский 

детский сад 

"Семицветик" 

УКС   5 232,3                 

6.8.1.25 

Ремонт МАОУ 

«Гамовская средняя 

школа» 

УКС     800,0               

6.8.1.26 

Ремонт МАОУ 

«Култаевская средняя 

школа» 

УКС     2 500,0               

6.8.1.27 

Ремонт МАДОУ 

"Култаевский детский 

сад "Колокольчик" 

УКС     8 000,0               

6.8.1.28 

Ремонт МАДОУ "Юго-

Камский детский сад 

"Планета детства" 

УКС 2 153,9                   

6.8.1.29 

Установка конвекторов 

в МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС 268,6                   

6.8.1.30 

Ремонт МАОУ 

"Бабкинская средняя 

школа"  

УКС 3 876,8                   

6.8.1.31 

Ремонт  МАОУ 

"Кондратовская средняя 

школа" 

УКС 2 787,9                   

6.8.1.32 

Ремонты 

образовательных 

организаций 

УКС       50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

6.8.2. 
Прочие мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) в 

нормативное состояние 

х 61 785,3 11 141,7 7 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.1 УКС 24 675,9 8 191,7 7 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.2 РУО 37 109,4 2 950,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.2.1.1 

Благоустройство 

территории МАОУ 

«Бабкинская средняя 

школа» 

УКС 1 615,9 800,0                 

6.8.2.1.2 
Благоустройство 

территории МАОУ 
УКС 4 850,0   5 200,0               



  

"Бершетская средняя 

школа" 

6.8.2.1.3 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Кондратовская средняя 

школа"  

УКС 1 800,0                   

6.8.2.1.4 

Благоустройство 

территории МАОУ 

«Усть-Качкинская 

средняя школа» 

УКС 1 400,0                   

6.8.2.1.5 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Юго-Камская средняя 

школа" 

УКС 1 300,0                   

6.8.2.1.6 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Лобановский детский 

сад "Солнечный город" 

УКС 3 200,0                   

6.8.2.1.7 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Платошинский детский 

сад "Солнышко" 

УКС 2 900,0                   

6.8.2.1.8 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Юго-Камский детский 

сад "Планета детства" 

УКС 4 300,0 1 200,0                 

6.8.2.1.9 

Благоустройство 

территории МАОУ 

"Платошинская средняя 

школа"  

УКС 0,0                   

6.8.2.1.10 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

УКС 3 310,0 3 191,7                 

6.8.2.1.11 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Двуреченский детский 

сад "Семицветик" 

УКС   3 000,0                 

6.8.2.1.12 

Благоустройство 

территории МАДОУ 

"Кондратовский 

УКС     2 000,0               



  

детский сад 

"Акварельки" 

6.8.2.2.1 

МАОУ "Култаевская 

средняя школа" 

(устройство откидных 

фрамуг на окнах, 

монтаж 

видеонаблюдения, 

ремонт кровли, монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 795,4                   

6.8.2.2.2 

МАОУ "Юговская 

средняя школа" 

(частичный ремонт 

кровли, замена 

слуховых окон, 

частичный ремонт 

водостока, замена 

мягкой кровли над 

помещением склада, 

монтаж вентиляции 

(воздуховода) 

чердачного помещения, 

частичный ремонт 

конька крыши, 

установка тревожной 

сигнализации, монтаж 

технических средств 

охраны, огнезащитная 

обработка деревянных 

конструкций 

чердачного помещения, 

ремонт отопления в 

спортивном зале школы 

Кояновского филиала, 

обшивка отопительной 

системы в спортивном 

зале школы 

Кояновского филиала, 

ремонт крылечек здания 

РУО 1 571,1                   



  

детского сада) 

6.8.2.2.3 

МАОУ "Конзаводская 

средняя школа им. 

В.К.Блюхера" 

(мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

монтаж технических 

средств охраны) 

РУО 484,9                   

6.8.2.2.4 

МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" (мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

замена утеплителей 

окон в структурном 

подразделении детский 

сад "Огонёк", монтаж 

технических средств 

охраны, поставка и 

установка малых 

архитектурных форм, 

благоустройство 

территории) 

РУО 2 448,7                   

6.8.2.2.5 

МАДОУ "Юго-Камский 

детский сад "Планета 

детства" (мониторинг 

технического состояния 

несущих конструкций, 

ремонт системы 

электроснабжения, 

ремонт заполнений 

дверных проемов, 

устранение перепадов 

высот у пожарных 

выходов, расширение 

проемов эвакуационных 

выходов с заменой 

дверей, ремонт 

ограждения крыши, 

перенос труб системы 

РУО 1 828,4                   



  

отопления, монтаж 

технических средств 

охраны, монтаж 

системы 

автоматического 

открывания распашных 

ворот, расчет пожарного 

риска) 

6.8.2.2.6 

МАУДО ДЮЦ 

"Импульс" 

(приобретение 

автомобиля) 

РУО 3 189,6                   

6.8.2.2.7 

МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад 

"Акварельки" (монтаж 

домофонов, установка 

системы управления 

воротами, приобретение 

и установка малых 

игровых форм, 

художественное 

оформление стен, 

установка калитки, 

подходов к теневым 

навесам, ограждение 

контейнерной 

площадки, 

оборудование 

пищеблока, техническая 

паспортизация 

нежилого здания, 

приобретение жесткого 

диска для системы 

видеонаблюдения, 

установка тревожной 

сигнализации (КТС)) 

РУО 1 837,0                   



  

6.8.2.2.8 

МАОУ "Мулянская 

средняя школа" 

(текущий ремонт 

системы АУПС и 

СОУЭ, спил и 

кронирование деревьев, 

монтаж технических 

средств охраны, 

автоматизация 

распашных ворот) 

РУО 409,7                   

6.8.2.2.9 

МАОУ "Платошинская 

средняя школа" (ремонт 

входной группы, 

благоустройство 

территории, замена 

теплотрассы, монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт полов 

кабинетов, работы по 

автоматизации 

распашных ворот, 

ремонт кабинетов) 

РУО 2 801,1                   

6.8.2.2.10 

МАОУ "Гамовская 

средняя школа" (ремонт 

кровли, ремонт системы 

АУПС, монтаж 

технических средств 

охраны, автоматизация 

распашных ворот) 

РУО 880,3                   

6.8.2.2.11 

МАОУ "Лобановская 

средняя школа" 

(приобретение 

рециркуляторов 

бактерицидных, 

музыкальных 

инструментов, монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт системы 

АУПС, приобретение 

мебели ) 

РУО 621,6                   



  

6.8.2.2.12 

МАОУ "Кондратовская 

средняя школа" (разбор 

аварийной кровли в 

д.Скобелевка, монтаж 

технических средств 

охраны, монтаж 

системы АУПС и 

СОУЭ, поставка и 

установка малых 

архитектурных форм в 

Хохловском филиале, 

поставка, установка 

сантехники и ремонт 

помещения, разработка 

рабочей документации 

на монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре по адресу: 

д.Скобелевка, 

ул.Майская, 2, ремонт 

туалетов, монтаж 

системы пожарной 

сигнализации, 

разработка рабочей 

документации на 

монтаж системы 

пожарной 

сигнализации) 

РУО 3 764,2 0,0                 

6.8.2.2.13 

МАОУ "Савинская 

средняя школа" (ремонт 

помещений 

медицинского блока, 

монтаж технических 

средств охраны, 

комплектование 

медицинского кабинета, 

работы по 

автоматизации 

РУО 2 077,2 0,0                 



  

распашных ворот, 

поставка и установка 

малых архитектурных 

форм) 

6.8.2.2.14 

МАДОУ "Лобановский 

детский сад "Солнечный 

город" (установка 

автоматических ворот, 

установка 

противопожарной 

двери, монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 412,0                   

6.8.2.2.15 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад "Егоза" 

(установка 

автоматических ворот, 

установка 

противопожарных 

дверей, монтаж АПС и 

СОУЭ, монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 503,1                   

6.8.2.2.16 

МАДОУ 

"Кондратовский 

детский сад "Ладошки" 

(установка 

автоматической 

разблокировки ворот, 

услуги по расчету 

категорий помещений 

по взрывопожарной и 

пожарной опасности, а 

также класса зоны, 

установка 

противопожарного 

оборудования, расчет 

оценки пожарного 

риска, ремонт откосов 

дверей, установка 

РУО 837,9                   



  

домофонов, установка 

дверей) 

6.8.2.2.17 

МАДОУ "Двуреченский 

детский сад 

"Семицветик" (монтаж 

и пуско-наладочные 

работы автоматических 

ворот, замена дверного 

и оконного блока, 

монтаж технических 

средств охраны) 

РУО 599,1                   

6.8.2.2.18 

МАДОУ 

"Платошинский детский 

сад "Солнышко" 

(установка 

автоматической 

разблокировки ворот, 

разработка рабочего 

проекта на АПС, 

монтаж технических 

средств охраны, 

поставка и установка 

малых архитектурных 

форм (филиал в 

п.Кукуштан), ремонт 

крыльца (филиал в 

п.Кукуштан),разработка 

рабочей документации 

на монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре, монтаж 

системы оповещения о 

пожаре (СОУЭ),  

монтаж системы 

автоматической 

пожарной сигнализации 

(АПС), монтаж системы 

оповещения о пожаре 

РУО 2 732,5                   



  

(СОУЭ) (филиал в 

п.Кукуштан)) 

6.8.2.2.19 

МАДОУ "Сылвенский 

детский сад "Рябинка" 

(установка распашных 

ворот с автоматикой, 

монтаж пожарных 

шкафов, монтаж 

технических средств 

охраны, устройство 

перегородок, монтаж 

системы пожарной 

сигнализации, монтаж 

системы оповещения и 

управления эвакуацией 

людей при пожаре, 

разработка рабочей 

документации на 

монтаж системы 

пожарной сигнализации 

и системы оповещения 

и управления 

эвакуацией людей при 

пожаре, монтаж 

системы СКУД) 

РУО 2 157,3                   

6.8.2.2.20 

МАОУ "Сылвенская 

СОШ" (приобретение 

жарочного шкафа, 

монтаж технических 

средств охраны, ремонт 

и перепланировка 

библиотеки, ремонт 

теплового узла, ремонт 

системы горячего 

водоснабжения, 

установка системы 

автоматического 

регулирования, ремонт 

служебного санузла, 

ремонт санузла для 

мальчиков, 

РУО 3 689,3                   



  

приобретение мебели и 

оборудования в 

кабинеты технологии, 

работы по обеспечению 

совместимости 

технических средств 

АУПС, расчет 

пожарного риска, 

изготовление и монтаж 

банера) 

6.8.2.2.21 

МАОУ "Бершетская 

средняя школа" 

(разработка проекта на 

устройство вентиляции, 

монтаж технических 

средств охраны, 

установка 2-х наружных 

металлических 

утепленных дверей) 

РУО 275,0                   

6.8.2.2.22 

МАОУ "Бабкинская 

средняя школа" (монтаж 

технических средств 

охраны, устройство 

ограждения, 

автоматизация 

распашных ворот) 

РУО 644,2                   

6.8.2.2.23 

МАОУ 

"Нижнемуллинская 

средняя школа (монтаж 

технических средств 

охраны 

РУО 34,9                   

6.8.2.2.24 

МАОУ "Фроловская 

средняя кола 

"Навигатор" (монтаж 

технических средств 

охраны, ремонт оконной 

перемычки) 

РУО 196,8                   



  

6.8.2.2.25 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" (монтаж 

технических средств 

охраны, приобретение 

мебели в кабинеты, 

замена 

индивидуального 

теплового пункта, 

ремонт АУПС и АОС, 

автоматизация 

распашных ворот, 

приобретение набора 

сантехнического 

оборудования, 

устройство пешеходной 

дорожки, ремонт 

кровли, расчет 

пожарного риска) 

РУО 1 718,3                   

6.8.2.2.26 

МАДОУ "Гамовский 

детский сад "Мозаика" 

(монтаж технических 

средств охраны) 

РУО 109,6                   

6.8.2.2.27 

МАДОУ "Култаевский 

детский сад 

"Колокольчик" (монтаж 

технических средств 

охраны) 

РУО 109,6                   

6.8.2.2.28 

МАОУ "Савинская 

средняя школа" 

(приобретение 

оборудования для 

пищеблока) 

РУО   1 500,0                 

6.8.2.2.29 

МАОУ "Кондратовская 

средняя школа" (ремонт 

СОУЭ) 

РУО   450,0                 

6.8.2.2.30 

МАОУ "Савинская 

средняя школа" 

(приобретение 

оборудования для 

пищеблока) 

РУО   1 000,0                 

6.8.2.2.31 МАУДО ДЮСШ РУО 380,6                   



  

"Вихрь" (приобретение 

снегохода) 

6.8.3 

Основное мероприятие 

«Строительство 

спортивных объектов, 

устройство 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для 

занятий физической 

культурой и спортом" 

УКС 2 601,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.3.1 

Строительство 

спортивных объектов, 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом 

УКС 2 601,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.3.1.1 

Крытая спортивная 

площадка Лядовский 

филиал МАОУ 

"Сылвенская средняя 

школа" 

УКС 499,8                   

6.8.3.1.2 

Крытая спортивная 

площадка Мостовской 

филиал МАОУ 

"Лобановкая средняя 

школа" 

УКС 499,8                   

6.8.3.1.3 

Крытая спортивная 

площадка 

Рождественский филиал 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" 

УКС 603,4                   

6.8.3.1.4 

Крытая спортивная 

площадка МАОУ 

"Юговская средняя 

школа" 

УКС 498,9                   



  

6.8.3.1.5 

Крытая спортивная 

площадка Кояновский 

филиал МАОУ 

"Юговская средняя 

школа"  

УКС 499,7                   

6.8.4 

Основное мероприятие 

"Федеральный проект 

"Успех каждого 

ребенка" 

УКС 49,0 35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.4.1 

Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, условий 

для занятий физической 

культурой и спортом 

УКС 49,0 35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.4.1.1 

Ремонт спортивного 

зала МАОУ 

"Кондратовская средняя 

школа" 

УКС 49,0 0,0                 

6.8.4.1.2 

Ремонт спортивного 

зала МАОУ 

"Култаевская средняя 

школа" 

УКС 0,0 35,1                 

7. 
Подпрограмма 

"Обеспечение 

реализации 

Программы и прочие 

мероприятия в 

области образования" 

х 39 235,0 33 428,4 33 428,4 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 

7.1. РУО 33 811,3 33 428,4 33 428,4 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 

7.2.   УКС 5 423,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления" 

РУО 12 889,0 12 418,2 12 418,2 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 

7.3.1 

Содержание органов 

местного 

самоуправления 

РУО 12 889,0 12 418,2 12 418,2 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 11 947,9 



  

Пермского 

муниципального района 

7.4. 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

казенных учреждений" 

х 26 346,0 21 010,2 21 010,2 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 

7.4.1 Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений 

(организаций) 

РУО 20 922,3 21 010,2 21 010,2 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 19 815,3 

7.4.2 УКС 5 423,7                   

 
 



 

Приложение 10  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от  ____            №   
 
Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников  

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная 

программа 

"Развитие системы 

образования 

Пермского 

муниципального 

района " 

Всего 3 404 743,5 3 710 365,8 3 001 401,9 2 859 840,1 3 236 494,8 3 261 478,9 2 963 931,7 3 145 254,7 3 448 128,9 2 897 589,8 

бюджет 

Пермского 

района 

853 243,1 686 681,1 588 333,2 596 319,7 641 661,5 672 832,3 596 319,7 641 661,5 681 832,3 626 066,6 

бюджет 

Пермского края 
2 404 749,7 2 866 353,1 2 256 379,9 2 118 222,6 2 449 535,5 2 443 348,8 2 222 314,2 2 358 295,4 2 620 998,8 2 126 225,4 

федеральный 

бюджет 
146 750,7 157 331,6 156 688,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дошкольного 

общего 

образования " 

Всего 686 540,3 728 724,3 723 560,2 711 341,2 711 341,2 711 341,2 711 341,2 711 341,2 711 341,2 711 341,2 

бюджет 

Пермского 

района 

148 023,9 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 145 849,5 

бюджет 

Пермского края 
538 516,4 582 874,8 577 710,7 565 491,7 565 491,7 565 491,7 565 491,7 565 491,7 565 491,7 565 491,7 

 
 

 

  



  

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

образования"  

Всего 1 625 058,0 1 712 800,9 1 810 964,7 1 800 192,0 1 800 192,0 1 800 192,0 1 800 192,0 1 800 192,0 1 800 192,0 1 800 192,0 

бюджет 

Пермского 

района 

270 442,6 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 257 084,2 

бюджет 

Пермского края 
1 210 656,6 1 300 384,0 1 397 191,7 1 397 810,0 1 397 810,0 1 397 810,0 1 397 810,0 1 397 810,0 1 397 810,0 1 397 810,0 

федеральный 

бюджет 
143 958,8 155 332,7 156 688,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 145 297,8 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования"  

Всего 117 398,6 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 115 428,8 

бюджет 

Пермского 

района 

94 659,6 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 92 689,3 

бюджет 

Пермского края 
22 739,0 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 22 739,5 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  

"Кадры системы 

образования" 

Всего 71 355,3 71 493,6 71 493,6 71 245,3 71 245,3 71 245,3 71 245,3 71 245,3 71 245,3 71 245,3 

бюджет 

Пермского 

района 

2 308,6 2 181,8 2 181,8 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

бюджет 

Пермского края 
69 046,7 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 69 311,8 



  

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Образовательная 

среда нового 

поколения" 

Всего 864 604,5 1 047 938,5 245 974,9 129 318,3 505 973,0 530 957,1 233 409,9 414 732,9 717 607,1 167 068,0 

бюджет 

Пермского 

района 

298 573,4 155 447,9 57 100,0 67 000,0 112 341,8 143 512,6 67 000,0 112 341,8 152 512,6 96 746,9 

бюджет 

Пермского края 
563 239,2 890 491,7 188 874,9 62 318,3 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

федеральный 

бюджет 
2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

"Обеспечение 

реализации 

Программы и 

прочие 

мероприятия в 

области 

образования" 

Всего 39 786,8 33 979,7 33 979,7 32 314,5 32 314,5 32 314,5 32 314,5 32 314,5 32 314,5 32 314,5 

бюджет 

Пермского 

района 

39 235,0 33 428,4 33 428,4 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 31 763,2 

бюджет 

Пермского края 
551,8 551,3 551,3 551,3 551,3 551,3 551,3 551,3 551,3 551,3 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 


